

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 88/2022

Aos 05 dias do mês de abril de 2022, autorizado pelo ato das folhas (360), Pregão Eletrônico nº 157/2021, Processo de Registro de Preços nº 436/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 016/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA**, CNPJ nº **08.221.047/0001-97**, representado pelo Sr(a). **Alessandro Dimas Rodrigues**, à saber ao final deste.

A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa

O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 Bairro Distrito Industrial Itajubá - MG.

O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00	02.12.04.12.361.0007.2199.4.4.90.52.00
02.05.01.27.122.0010.3010.4.4.90.52.00	02.12.04.12.365.0006.2198.4.4.90.52.00
02.17.01.06.122.0026.3083.4.4.90.52.00	02.11.01.20.122.0004.3021.4.4.90.52.00
02.02.01.04.131.0003.3006.4.4.90.52.00	02.01.01.04.122.0002.3003.4.4.90.52.00
02.13.01.15.122.0021.3029.4.4.90.52.00	02.03.01.02.062.0003.3007.4.4.90.52.00
02.14.01.13.392.0009.3081.4.4.90.52.00	02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00
02.15.01.04.126.0019.2137.4.4.90.52.00	02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00
02.06.01.04.121.0003.3013.4.4.90.52.00	01.10.01.04.123.0018.3019.4.4.90.52.00
02.07.01.04.122.0003.3014.4.4.90.52.00	02.08.01.10.303.0012.2190.4.4.90.52.00
02.04.01.19.122.0024.3008.4.4.90.52.00	

Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

advertência por escrito;

suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 157/2021.

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 157/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Srs(a). Júnior Fraga Bastos, representante da Secretaria Municipal de Educação, Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria Municipal de Saúde e Jonas Henrique Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração.

As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

ITAJUBÁ-MG, 05 de abril de 2022.

ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Alessandro Dimas Rodrigues

LOTE 10	Quant.: 1	Num: 086	753,55	Total: 2.260,65
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: ST 0033	

Descrição: ARMÁRIO CREDENZA 4 gavetas e 2 portas. largura 129 cm, profundidade 41cm, altura 75cm, acabamento em alto padrão, em MDF, cor carvalho
 Quantidade: 3 **Valor Unit.: 753,55** Total Item: 2.260,65

LOTE 33	Quant.: 1	Num: 045	286,75	Total: 1.433,75
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: CA 6042	

Descrição: CADEIRA CAIXA ALTA - MECANISMO : GIRATÓRIO COM REGULAGEM DE ALTURA A GÁS - ASSENTO EM TECIDO PRETO COM ESPUMA DENSIDADE MÍNIMA 45 - BASE: EM AÇO COM CAPA PROTETORA EM POLIPROPILENO - ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 66 CM - MÁXIMO 80 CM - ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 114 CM - MÁXIMO 121 CM SEM BRAÇO E COM ARO 5 SAPATAS PESO REAL SUPORTADO ENTRE 110 KG E 120 KG
 Quantidade: 5 **Valor Unit.: 286,75** Total Item: 1.433,75

LOTE 38	Quant.: 1	Num: 041	100,40	Total: 22.088,00
Item: 1	Unidade: UND	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: CA 6089	

Descrição: CADEIRA FIXA Concha dupla, assento e encosto em polipropileno de alta resistencia,. sem braços espaldar médio com encosto no mínimo 46 x 33 cm com assento no minimo 46 x 42. Estrutura fixa, quatro pés em tubo de aço , com sapatas deslizantes em nylon. Acabamento da estrutura na cor cromada. Pintura epoxi-pó. Cores: a combinar na entrega, azul, branca, vermelha, laranja, verde conforme solicitação da SEMSA. Apresentar catalogo para analise , montagem de responsabilidade do fornecedor
 Quantidade: 220 **Valor Unit.: 100,40** Total Item: 22.088,00

LOTE 42	Quant.: 1	Num: 078	98,00	Total: 28.420,00
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: CA 6004	

Descrição: Cadeira Fixa pés palito secretária palito, medidas aproximadas: A-0,84 cm/L-0,42 cm/ P-0,52 cm, confeccionada em madeira compensada reflorestada, encosto e assento em espuma injetada, revestida em tecido azul escuro, perfil pvc, base em aço carbono, 4 pés fixos em aço tubular 5/8, capacidade 120 kg
 Quantidade: 290 **Valor Unit.: 98,00** Total Item: 28.420,00

LOTE 49	Quant.: 1	Num: 070	222,49	Total: 31.148,60
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: CA 6014	

Descrição: Cadeira Giratória sem apoio para braços Estrutura assento densidade minima assento 50 mm Espuma laminada; Base giratória; Regulagem de altura com pistão a gás; Base de nylon de alta resistência com rodas Dimensões aproximadas (AxLxP) 82~94x60x38cm Encosto Espuma laminada Assento Espuma laminada Revestimento curvim preto/ cinza/ azul Catalogo para análise
 Quantidade: 140 **Valor Unit.: 222,49** Total Item: 31.148,60

LOTE 51	Quant.: 1	Num: 069	389,57	Total: 3.895,70
Item: 1	Unidade: UN	Marca: MARCA PROPRIA	Modelo: CA 6006	

Cadeira Giratória tipo Diretor em couro sintético, pistão a gás, altura mínima 92cm, máxima 102cm, largura 56cm, profundidade 60cm, assento altura 49-59cm, largura 47cm, profundidade 46cm, pés tipo rodízio
 Quantidade: 10 **Valor Unit.: 389,57** Total Item: 3.895,70

LOTE 52 Quant.: 1 Num: 016 698,96 **Total: 2.096,88**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: CA 6006

Descrição: Cadeira Giratória tipo Diretor Cadeira Giratória com ajuste de encosto Back System aprovado pelo ABNT (NR 17) .Altura: 115 cm Largura: 70 cm Profundidade: 65 cm, PESO SUPORTADO 120KG, GARANTIA 3 meses, ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHAO 45CM, Peso aproximado do produto: 30kg Base giratória com back system cromada, Regulagem de altura e inclinação do encosto; Regulagem de altura do assento; Braços reguláveis, Encosto: L49 x A58 cm, Assento: L46 x P47 cm; cor verde escuro ou similar com a aprovação do comprador

Quantidade: 3 **Valor Unit.: 698,96** Total Item: 2.096,88

LOTE 56 Quant.: 1 Num: 099 457,13 **Total: 2.285,65**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: CA 6014

Descrição: Cadeira Giratória tipo Presidente , COM BRAÇOS FIXOS EM POLIPROPILENO, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA COMPENSADA E ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3, EM TECIDO AZUL. REGULAGEM DE ALTURA COM SISTEMA DE AMORTECIMENTO A GÁS. BASE EM AÇO COM CAPA PROTETORA EM POLIPROPILENO. TAMANHO DO ENCOSTO DE APROXIMADAMENTE 46CM(L) x 61CM(A) x 70MM(E). TAMANHO APROXIMADO DO ASSENTO 49CM(L) x 48CM(A) x 70MM(E).GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. MONTAGEM DE RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR.

Quantidade: 5 **Valor Unit.: 457,13** Total Item: 2.285,65

LOTE 83 Quant.: 1 Num: 069 395,51 **Total: 3.955,10**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: CA 6100

Descrição: Longarina com 03 assentos Assento e encosto confeccionados em polipropileno injetado super anatômico na cor azul. Estrutura confeccionada em tubo de aço industrial com 02 barras na horizontal em tubo 20x40 parede de no mínimo 1,20 de espessura. Pés em estrutura dupla no sentido vertical paralelas e uma na horizontal ambas em tubo de aço industrial 20x40 parede de no mínimo 1,20 de espessura. Todas as junções realizadas através de solda tipo mig. Suporte do encosto duplo confeccionado em tubo oblongo 16x30 parede de no mínimo 1,50 de espessura, soldado a estrutura. Assento fixado na estrutura através de 04 parafusos e encosto fixado através de pino encaixe em polipropileno. A tinta utilizada para pintura deve ser a pó, do tipo híbrida (poliéster ? epóxi) na cor a definir, com camada de 60 microns. Todas as peças pintadas devem ser curadas em estufa a temperatura de no mínimo 180°C. Todos os topos dos tubos deverão ser fechados por ponteiros em polipropileno injetado de encaixe. . Dimensões mínimas: Assento: 0,46 x 0,41m (lxp) Encosto: 0,45 x 0,33m (lxa) Comprimento da longarina completa: 1,02m. Apresentar catalogo para análise, montagem de responsabilidade do fornecedor.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 395,51** Total Item: 3.955,10

LOTE 84 Quant.: 1 Num: 030 455,51 **Total: 22.775,50**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: CA 6100

Descrição: Longarina com 03 assentos LUGARES COM CORES DIFERENTES PARA CADA CADEIRA DO CONJUNTO (ou conforme solicitação da SEMSA) SUPORTE NO MINIMO 120 KG Para uso adulto Acabamento: Assento e encosto injetados em polipropileno de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário Base Estrutura metálica de tubo resistente cor PRATA Acabamento com ponteiros sendo nas cores : azul, vermelha, branca, laranja a definir Apresentar catalogo para análise, montagem de responsabilidade do fornecedor MEDIDA TOTAL APROXIMADA: 160x84x55cm

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 455,51** Total Item: 22.775,50

LOTE 85 Quant.: 1 Num: 043 372,94 **Total: 3.729,40**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: CA 6028

Longarina com 03 assentos em courvim ou corino na cor azul, base em tubo de aço com pintura em epoxi cor preta. Injetada Medida aproximada: A 0,95 M/ L 1,50 M/ P 0,60 M. Confeccionada em madeira compressada reta, tratada resistente, espuma laminada de alta densidade mínimo 30 mm Revestida com courvim ou corino na cor azul. Peso mínimo por assento 85 kg. Montagem por conta do fornecedor
 Quantidade: 10 **Valor Unit.: 372,94** Total Item: 3.729,40

LOTE 89 Quant.: 1 Num: 076 382,00 **Total: 764,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0010

Descrição: MESA de centro quadrada em MDF, cor cinza 70x70 design moderno e retrô, acabamento de alta qualidade, dimensões 70,6(comprimento) 70,6(profundidade) x 33,7(altura) cm, com 4 pés

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 382,00** Total Item: 764,00

LOTE 90 Quant.: 1 Num: 079 858,43 **Total: 858,43**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0010

Descrição: MESA REUNIÃO CARCTERISTICAS GERAIS DO PRODUTO: -MESA DE REUNIÃO PARA 12 LUGARES - COR: NOGAL SEVILHA/PRETO - GARANTIA DO FORNECEDOR: 03 MESES - TAMPO CONFECCIONADO EM MDF DE 30MM COR NOGAL SEVILHA / PRETO MEDIDAS: - ALTURA:74 CM - LARGURA: 120 CM - PROFUNDIDADE: 320 CM

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 858,43** Total Item: 858,43

LOTE 96 Quant.: 1 Num: 084 687,86 **Total: 1.375,72**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0010

Descrição: Mesa de escritório p/ secretária Mesa retangular, cor carvalho, pé painel, largura 202cm, profundidade 70cm, altura 75cm, tampo MDF 50mm, acabamento lustrado, em alto padrão

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 687,86** Total Item: 1.375,72

LOTE 97 Quant.: 1 Num: 004 740,35 **Total: 2.221,05**

Item: 1 Unidade: UND Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0010

Descrição: Mesa de Madeira com 03 gavetas Tipo Escrivantina e 1 Gaveteiro com rodas, Altura: 75 cm, Largura: 127 cm, Profundidade: 45 cm, Peso: 32,000 kg, 4 Gavetas, Formato Retangular, Semi Brilho Material MDP espessura do material 15mm, cor cinza claro

Quantidade: 3 **Valor Unit.: 740,35** Total Item: 2.221,05

LOTE 98 Quant.: 1 Num: 086 628,00 **Total: 1.256,00**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0011

Descrição: Mesa de reunião redonda tampo em MDF 50mm, cor carvalho, largura 129cm, profundidade 137cm, 75cm de altura, acabamento de alta qualidade

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 628,00** Total Item: 1.256,00

LOTE 102 Quant.: 1 Num: 076 629,35 **Total: 629,35**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0102

Descrição: Mesa de Trabalho para escritório - Conjunto Executivo em MDF composto por 1 mesa (L 1200 x P 600 x A 740mm), 1 gaveteiro de 3 gavetas (L 370 x P 410 x A 340mm); 1 mesa p/computador (L 970 x P 600 x A 740mm); 1 conexão arredondada 600 x 600 mm.

Quantidade: 1 **Valor Unit.: 629,35** Total Item: 629,35

LOTE 111 Quant.: 1 Num: 098 211,43 **Total: 9.514,35**

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0011

Mesa Para Microcomputador COM PORTA TECLADO. COM 01 TAMPO DE 800mm x 600 mm EM MDP 15mm E PERFIL BOLEADO, 01 PAINEL EM MDP 15 mm, 01 PRATELEIRA PARA TECLADO EM MDP 15 mm E PERFIL T 02 ABAS, 01 PAR DE PÉ DE FERRO COM PINTURA EPÓXI E PÉ NIVELADOR, 01 PARDE SUPORTE DE FERRO PARA TECLADO COM PINTURA EPÓXI. COR CINZA CLARO E PÉS PRETO. MONTAGEM POR CONTA DO FORNECEDOR. APRESENTAR CATÁLOGO PARA ANÁLISE

Quantidade: 45

Valor Unit.: 211,43

Total Item: 9.514,35

LOTE 112	Quant.: 1	Num: 038	212,83	Total: 12.769,80
-----------------	-----------	----------	--------	-------------------------

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0011

Descrição: Mesa Para Microcomputador : Estrutura das mesas em aço com tratamento anti-ferrugem e confeccionado em PVC 15mm. Acabamento em BP e bordas recobertas em perfil PVC ergo Soft. Tampo com formato Arredondado. Porta teclado. Medidas aproximadas Altura: 750mm, Largura:800mm, Profundidade: 600mm. Na cor azul e/ou cinza a ser definida pela Secretaria de Saúde . Garantia contra defeitos de fabricação. Garantia de 01 ano. Com certificação do INMETRO. Montagem por conta do fornecedor. Apresentar catalogo para análise

Quantidade: 60

Valor Unit.: 212,83

Total Item: 12.769,80

LOTE 113	Quant.: 1	Num: 005	339,05	Total: 339,05
-----------------	-----------	----------	--------	----------------------

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: ST 0012

Descrição: Mesa Para Reunião MESA REUNIÃO - 06 LUGARES - COR AZUL - MEDIDA - 1,80 X 0,90 - MATERIAL EM MADEIRA MDP

Quantidade: 1

Valor Unit.: 339,05

Total Item: 339,05

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 153.816,98